
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n.  147 del 25.06.2013  
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI TARES IN  ACCONTO PER L’ ANNO 
2013. 

***** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto  l’art. 14 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato  il provvedimento del Sindaco in data 16/5/2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Premesso che con l’art. 14, comma 1, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito, con 
modificazioni, in L. n. 214 del 22 dicembre 2011 e ss.mm.ii., è stata disciplinata l’introduzione, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, del tributo comunale  sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei 
costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni; 
 
Tenuto conto che il comma 2 dell’art. 10 del D.L. n. 35 del 08/04/2013 stabilisce che per il solo 
anno 2013, fino alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 23 e 29 dell’art. 14 del D.L. n. 
201 del 6 dicembre 2011 convertito, con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22 dicembre 2011: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal Comune con 
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della rata del 
versamento; 
b) ai fini dei versamenti delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i Comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi; 
 
Preso atto che la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/06/2013 stabilisce, nelle more 
dell’approvazione del regolamento comunale che disciplina la Tares e della deliberazione delle 
relative tariffe entro i termini previsti per legge, di riscuotere, a titolo di acconto, l’istituendo tributo 
calcolato sull’importo dovuto a titolo di TARSU nell’anno 2012, in due rate così determinate: 
a) primo acconto con scadenza 30/07/2013 pari a 6/12 della Tarsu 2012 (al netto della ex Eca e 

Meca)   
b) secondo acconto con scadenza 30/09/2013 pari a 3/12 della Tarsu 2012 (al netto della ex Eca 

e Meca)  
e che, per le occupazioni, detenzioni o possesso iniziati nel corso del 2013, l’importo è 
commisurato al numero effettivo di mesi applicando le tariffe 2012. Agli importi come sopra 
determinati va applicato il tributo provinciale (Tefa);  
 
Visto l’elenco nominativo dei contribuenti della TARES in acconto per l’anno 2013, comprendente 
n. 463 utenze per un totale complessivo di € 48.802,85 relativo al pagamento delle due rate di 
acconto che saranno scomputate ai fini della determinazione dell’ultima rata; 
 
Tenuto conto che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservato allo 
Stato e sarà versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamato  l’art. 24 del regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti, relativo alla modalità di 
riscossione del tributo, 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’elenco nominativo dei contribuenti della TARES – ACCONTO per l’anno 2013, 
comprendente n. 467 utenze per un totale complessivo di € 48.802,85 così suddiviso: 

         Importo Tassa € 46.478,75 
         Importo Addizionale Provinciale € 2.324,10 
 

2) Di dare atto che sono state stabilite le seguenti scadenze: 
         - 1° rata di acconto: 30.07.2013 pari al 5 0% della tassa rifiuti dovuta per l’anno 2012 
         - 2° rata di acconto: 30.09.2013 pari al 2 5% della tassa rifiuti dovuta per l’anno 2012 
 

3) Di dare atto, altresì, che le rate di cui al punto precedente verranno scomputate dall’ultima 
rata dovuta a titolo di TARES per l’anno 2013. 

 
4) Di introitare l’importo di cui al punto 1. come segue: 

         €   46.478,75 all’istituendo capitolo 1023, intervento 1.02.1009, 
               €     2.324,10 al capitolo 1011, all’intervento 1.01.1007,  
         del bilancio di previsione 2013 in corso di stesura. 
 
 
 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
f.to Piera Cavallotti 

 
 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Soriso,  25.06.2013                                                                                                  IL DELEGATO 
 
 
 


